
PROGRAM 6

JOSEF TILGIVER SINE BRØDRE

TING, DER SKAL BRUGES:

●	  Navneskilte	eller	plakat	og	klistermærker

●	  Billeder	til	historien	(findes	i	plastiklomme	
bagerst	i	dette	program)

●	  Et	vendespil

●	  En	bakke,	ti	krus	med	ris,	ti	mønter,	et	
fingerbøl	

●	  Sange	på	plancher	eller	PowerPoint

●	 Plancher	med	huskevers	fra	Program	1

●	  Børnenes	bønneæsker	eller	Post-its	og	
blyanter

●	  Spagettiquiz	fra	Program	2	eller	is-quiz	fra	
Program	4

●	  Snack	eller	ingredienser	og	
køkkenredskaber	til	havregrynskugler	-	se	
herunder

Nøglesætning: Gud kan vende ondt til godt

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Levende vendespil: To personer går uden for dø-
ren. Resten sættes sammen to og to og skal finde 
på en lyd, som de begge kan sige. Herefter sætter 
alle sig tilfældigt. Nu kommer de to personer ind og 
skal skiftes til at pege på to personer, som skal sige 
deres lyd. Finder de to ens lyde, får de et stik. Det 
gælder selvfølgelig om at få flest stik. 

Vendespil som stafet: Del børnene i to hold og 
stil dem bag en streg. Hvert hold får fem stik fra 
et vendespil, som skal placeres cirka 10 meter væk 
med bagsiden op. Nu skal en fra hvert hold løbe 
hen og vende to kort og se om de får stik. Hvis de 
ikke får stik, vendes kortene igen med bagsiden op. 
Så bliver det den næstes tur til at løbe. Det hold, 
som først får alle sine fem stik, har vundet.

Sang: Vælg to sange og syng dem med børnene.

Huskevers: Gud har selv sagt: “Jeg lader dig ikke i 
stikken og svigter dig ikke.” Hebræerbrevet 13,5

Hvem kan huske, hvad der står i vores huskevers? 
Lad et eller flere af børnene sige huskeverset alene. 
Nu skal alle prøve. Tag plancherne frem og lad alle 
sige verset, mens man står på et ben, drejer rundt 
om sig selv og har hovedet mellem benene. 

Sang: Vælg eventuelt en sang og syng den med 
børnene. 

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Josef tilgiver sine 
brødre” – se de næste sider.

Bøn: Skriv/tegn på en Post-it, hvis nogen har gjort 
noget forkert imod dig. Bed Gud hjælpe dig med 
at tilgive denne person. Bed også om, at han eller 
hun må have det godt. Riv Post-it-papiret i bitte-
små stykker og smid stykkerne i skraldespanden. 
Det betyder, at du vil prøve at glemme det dårlige, 
der skete.

56



Bønneæsker og forbøn: Hvis I laver bønneæsker, 
så lad børnene bruge Post-it-blokken og blyanten 
fra deres bønneæske til øvelsen herover. Giv dem 
tid til at sidde og bede med deres bønneæsker. Giv 
gerne mulighed for forbøn imens (se Program 3). 
Giv børnene æskerne med hjem og opfordr dem til 
at bruge bønneæskerne derhjemme.

Quiz: Del børnene i to hold og stil dem spørgsmål 
på skift. Brug spagettiquizzen fra Program 2 eller 
Is-quizzen fra Program 4.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien, så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.   Hvad opdagede brødrene, da de kom hjem med 
deres kornsække? Deres penge lå øverst i sække-
ne.

2.   Hvorfor ville Jakob ikke lade dem tage Benjamin 
med til Egypten? Benjamin var blevet hans ynd-
lingssøn efter, at Josef forsvandt.

3.   Hvor inviterede Josef brødrene hen, da de kom 
til Egypten igen? Hjem til sig selv til middag.

4.   Hvad sagde Josef, at der skulle gemmes i Benja-
mins sæk? Hans guldbæger.

5.   Hvem ville Josef beholde i Egypten, mens de an-
dre rejste hjem? Benjamin.

6.   Hvad begyndte Juda at forklare Josef? At deres 
far vil dø, hvis de ikke havde Benjamin med tilba-
ge.

7.   Hvorfor tilgav Josef sine brødre? Han kunne se, 
at Gud havde vendt det onde, brødrene havde 
gjort, til noget godt.

8.   Hvad betyder det at tilgive nogen? At man er 
god imod dem og ønsker, at de skal have det 
godt.

9.   Hvad kan vi gøre, hvis vi har svært ved at tilgive 
nogen? Bede Gud hjælpe os.

10.   Hvad står der i Hebræerbrevet 13,5? Gud har 
selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter 
dig ikke.”

Snack: Servér en lille snack for børnene eller lav 
havregrynskugler - se herunder.

Havregrynskugler: Lad 2-3 børn være sammen 
om at lave denne portion. Bland 4,5 dl finvalsede 
havregryn, 2 dl flormelis, 0,5 dl kakao. Bland 100 
g blødt smør i og derefter 1,5 spsk. vand i. Tril til 
cirka 30 havregrynskugler. Hvis man vil, kan havre-
grynskuglerne trilles i kokosmel. Kuglerne stilles i 
køleskabet, indtil de er hårde. Børnene kan spise et 
par stykker og få resten med hjem til deres familie i 
en frysepose.

Hvem finder Josefs guldbæger? Gem de ti krus 
med ris (brugt under bibelhistorien) forskellige 
steder. Helst udendørs. I et af krusene er der gemt 
et fingerbøl, i de andre er der gemt en mønt. Bør-
nene skal nu løbe rundt og finde ud af, hvor kruset 
med fingerbøllet er. De må ikke flytte på nogen af 
krusene. Når de har fundet kruset med fingerbøllet 
i, skal de løbe hen til en medarbejder og fortælle, 
hvor de fandt det. Det gælder selvfølgelig om at 
komme først. Hvis man vil udvide legen, kan man 
også give point for at kunne fortælle, hvor alle ti 
krus er gemt.
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JOSEF TILGIVER SINE BRØDRE
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Bibelhenvisning:

1. Mosebog 42,27-45,28; 1. Mo-
sebog 50,15-21. Læs historien i 
Bibelen og eventuelt også i en 
børnebibel, før du begynder at 
forberede dig. Bed Gud om at tale 
til dig gennem sit ord..

Nøglesætning:

Gud kan vende ondt til godt

Praktisk anvendelse:

Tilgiv dem, der har gjort noget 
ondt imod dig. 

Oversigt over bibelhistorien

 Indledning og hverdagseksempel: : Brug gerne et eksempel fra dit eget liv, 
hvor Gud vendte noget ondt til noget godt. Har du prøvet at have lus eller lop-
per? Det er virkelig irriterende, og især hvis der er mange af dem. En dame, som 
hed Corrie Ten Boom var i fangelejr under 2. verdenskrig. Der oplevede hun 
mange forfærdelige ting, men alligevel blev hun ved med at stole på Gud. Hun 
skulle sove i en barak, som er en slags virkelig dårlig sovesal, sammen med en 
masse andre kvinder. Barakken var helt fyldt med lopper. Det mærkelige var, at 
hendes søster Betsie sagde Gud tak for lopperne. Det var der ikke nogen af de 
andre kvinder, der kunne forstå. De syntes bare, det var irriterende hele tiden at 
få loppebid. Men på et tidspunkt fandt kvinderne ud af, at fangevogterne prø-
vede at undgå at komme til deres barak på grund af alle lopperne. Derfor kunne 
kvinderne læse i Bibelen og bede sammen, selvom det ellers var forbudt. Så det, 
som egentlig var noget dårligt, brugte Gud til noget godt. “Gud kan vende ondt 
til godt”. Vis skiltet med nøglesætningen og drej skiltet, mens det læses. Josef 
havde allerede fået lov at opleve, at Gud havde vendt det dårlige til godt, da han 
kom ud fra fængslet og blev statsminister på én og samme dag. Men mon ikke 
Josef tænkte på, hvordan det gik hans brødre, der var rejst hjem med korn? Og 
på hvordan mon hans far og lillebror Benjamin havde det?

Handlingsforløb

•	 Brødrene kommer tilbage til Jakob og bliver bange, da de finder deres penge 
øverst i alle sækkene [fortæl selv videre].

 Tag en bakke frem, hvor der står ti krus med ris. I hvert krus skal der være gemt en 
mønt. Lad nogle børn komme op og hjælpe dig med at finde mønterne i krusene 
ligesom brødrene fandt deres penge.

•	 Jakob vil ikke lade dem tage hans yndlingssøn Benjamin med til Egypten for at 
hente Simeon [fortæl selv videre].

•	 Hungersnøden bliver værre, og de rejser afsted med Benjamin, efter at Juda 
har lovet at passe på ham [fortæl selv videre].

•	 Josef inviterer brødrene hjem til sig selv og placerer dem i aldersrækkefølge 
[fortæl selv videre].

•	 Josef befaler, at penge igen skal lægges i sækkene og hans guldbæger i Benja-
mins sæk [fortæl selv videre].

Læg et fingerbøl i det ene krus med ris og en mønt i de andre krus.

På side 10-11  er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.
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 Forklaring af nøglesætning: Hvorfor mon Josef gjorde sådan nogle mær-
kelige ting imod brødrene? Jeg tror, Josef kæmpede med sig selv. Skulle han 
tilgive sine brødre? Eller skulle han straffe dem? Josef havde oplevet, hvordan 
Gud havde vendt det onde, som brødrene havde gjort, til noget godt. ”Gud kan 
vende ondt til godt” Vis skiltet med nøglesætningen og drej skiltet, mens det læ-
ses. Lige så nemt som jeg kan dreje dette papir (drej skiltet med nøglesætningen 
én gang til), lige så nemt kan Gud vende det onde, der sker, til noget godt. Gud 
har styr på alt. Han ved lige præcis, hvad du oplever, og han kan vende alle ting 
til noget godt. Gud siger, at vi skal stole på ham og tilgive dem, der gør noget 
ondt imod os. Det kan godt være rigtig svært. Gud siger ikke, at det onde, der 
skete, er godt. Nej, man skal ikke gøre onde ting imod hinanden, men Gud er 
stærkere end det onde, som sker. Gud kan gøre sådan, at selvom der er sket no-
get ondt, så bliver det godt i sidste ende. Der kan gå lang tid, før vi ser, hvordan 
Gud vender tingene til noget godt. Imens man venter, kan man tænke på vores 
huskevers: Gud har selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter dig ikke.” He-
bræerbrevet 13,5. Gud lader os ikke i stikken. Det havde Josef fået lov at opleve, 
og nu havde han brug for Guds hjælp til at tilgive sine brødre. 

•	 Josef sender sin tjener efter brødrene for at lede efter hans guldbæger [fortæl 
selv videre]. 

•	 Brødrene siger, at de ikke har stjålet guldbægeret [fortæl selv videre].

•	 Tjeneren kigger i alle sækkene og finder til sidst bægeret i Benjamins sæk [for-
tæl selv videre]. 

 Find mønterne i krusene, mens du fortæller, og find til sidst fingerbøllet.

•	 Tilbage hos Josef vil Josef beholde Benjamin som slave og lade de andre rejse 
hjem [fortæl selv videre]. 

•	 Juda fortæller, at han har lovet at passe på Benjamin, og at deres far vil dø, hvis 
ikke Benjamin kommer hjem [fortæl selv videre].

•	 Josef befaler alle egypterne at gå ud. Han afslører, at han er Josef [fortæl selv 
videre].

•	 Brødrene bliver bange [fortæl selv videre]

Højdepunkt:

•	 Josef tilgiver sine brødre og fortæller, hvordan Gud har brugt det onde, de har 
gjort imod ham, til noget godt [fortæl selv videre].

Fortsættes på næste side.
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 Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Josef tilgav sine brødre. Han kun-
ne se, hvordan Gud havde vendt det onde, brødrene havde gjort, til noget godt. 
”Gud kan vende ondt til godt”. Vis skiltet med nøglesætningen og drej det, mens 
det læses. Måske har nogen gjort noget ondt eller dumt imod dig, ligesom brød-
rene havde gjort imod Josef. Bed Gud om at hjælpe dig med at tilgive dem, der 
har gjort noget ondt eller dumt imod dig. Det kan være, at nogen har fortalt en 
af dine hemmeligheder til alle de andre i klassen, eller måske har nogen drillet 
dig rigtig meget. Så bed Gud om at hjælpe dig med at tilgive dem, der har gjort 
disse ting. Når man tilgiver nogen, betyder det, at man er god mod de personer. 
Det betyder ikke, at man skal lade dem blive ved med at gøre forkerte ting. Nej, 
man behøver ikke fortælle flere hemmeligheder til en, som ikke kan holde på en 
hemmelighed. Og hvis nogen bliver ved med at slå og drille, skal man fortælle 
det til nogle voksne, som man tror kan hjælpe.

Når vi tilgiver dem, som har gjort noget ondt imod os, giver vi Gud plads til at 
vende det onde, der er sket, til noget godt. Det kan være, at fordi du har oplevet 
hvordan det er at blive drillet, så kan du få lov til at være en rigtig god ven for 
andre, der er blevet drillet. 

Gud havde også vendt alt det onde, Josef havde oplevet, og nu fik han endda lov 
at se sin far igen.

Afslutning:

•	  Farao giver Josef og hans familie et helt landområde i Egypten og giver mange 
gaver til Jakob. Jakob og hele familien kommer til Egypten for at bo [fortæl selv 
videre].

Hvis der er ro til det, så tal med børnene om tilgivelse ud fra følgende spørgs-
mål - ellers gå til bønnen med det samme.

Har du prøvet, at nogen sagde undskyld til dig? Hvordan var det? Har du prøvet 
at sige undskyld til nogen? Hvordan føltes det? Kan det være svært at tilgive 
nogen? Hvorfor? Hvordan kan Gud hjælpe os med at tilgive?
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